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	1.  PRODHIMI/OPERACIONET

	A.
	Blerjet
	
	

	
	A  ka organizata furnitprë të besueshëm dhe me cmime të arsyeshme?

	
	

	
	A zbaton organizta një program blerjesh?
	
	

	

	B.
	Kontrolli I Inventarit
	
	

	
	A ka organizata politika dhe procedura efektive të kontrollit të inventarit?
	
	

	
	E di organizata sa e ka normen e kthimit të inventarit?
	
	

	
	A është menaxhuar inventari me qarkullim të ngadaltë?
	
	

	
	A ka krijuar organizata politika racionale të bërjes së porosive?
	
	

	

	C.
	Skedulimi
	
	

	
	A lëvizin produktet dhe materialet ndërmjet bizneseve pa vonesa dhe probleme?
	
	

	
	E di organizata sa kohë merr secila punë?
	
	

	
	A  janë përcaktuar qëllimet e prodhimit/operacioneve dhe aktivitetet që kanë si qëllim përmbushjen e këtyre objektivave?
	
	

	
	A përdorin punonjësit e prodhimit/operacioneve mjetet dhe teknikat e duhura për planifikimin dhe kontrollin e operacioneve? 
	
	

	

	D.
	Kontrolli i cilësisë
	
	

	
	A i bën si duhet organizata vlerësimet e cilësisë?
	
	

	
	A kthehen materialet me cilësi të ulët te shitësat? 
	
	

	
	A janë minimizuar normat e kthimit?




	
	

	
	A funksionon procesi i prodhimit/operacioneve pa probleme dhe me pak ndërprerje? 
	
	

	
	A ka organizata një politikë “DRIFT -do it right the first time”, pra një menaxhim prodhimi pa vonesa dhe inventar mundësisht zero.
	
	

	
	A ka zhvilluar organizata ndonjë kompetencë të veçantë në fushën e prodhimit / operacioneve?
	
	

	

	E.
	Objektet (Pajisjet)
	
	

	
	A janë objektet të vendosura në mënyrë strategjike pranë burimeve dhe tregjeve?
	
	

	
	A janë objektet, zyrat, makineritë dhe pajisjet në gjendje të mirë pune?
	
	

	
	A ka organizata një kapacitet të përshtatshëm?
	
	

	
	Si paraqitet siguria e organizatës?
	
	

	

	F.
	Sigurimi
	
	

	
	A bën organizata një rishikim vjetor të sigurimit?
	
	

	
	A mbulohen rreziqet e duhura?
	
	

	
	A e mundëson organizata paketën tuaj të sigurimit të ofrohet për çdo vit?
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	2.  MARKETINGU

	A.
	Çmimet
	
	

	
	A i ka vendosur organizata çmimet e produkteve dhe shërbimeve të saj në mënyrë të përshtatshme?
	
	

	
	A bazohet politika e çmimeve në strukturën e kostos?
	
	

	
	A ka kryer organizata studime lidhur me ndjeshmërinë ndaj çmimeve?
	
	

	

	B.
	Kërkim tregu
	
	

	
	A është përdorur kërkimi i tregut për marrjen e vendimeve të marketingut?
	
	

	
	A i ka identifikuar organizata tregjet e synuara?
	
	

	
	A i segmenton organizata tregjet në mënyrë efektive?
	
	

	
	A i ka identifikuar organizata nevojat / dëshirat e klientit?
	
	

	
	A ka njohuri organizata se si tregjet i perceptojnë produktet tona?
	
	

	
	Cila është pjesa e tregut të organizatës, dhe a është rritur apo zvogëluar?
	
	

	
	A është analizuar konkurrenca?
	
	

	
	Si është cilësia e produktit, dhe si është krahasuar me konkurrentët?
	
	

	
	Është  pozicionuar mirë organizata në raport me konkurrentët e saj?
	
	

	
	A ka përfituar organizata nga potenciali i tregut?
	
	

	

	C.
	Shërbimi ndaj klientit
	
	

	
	A është efikas shërbimi ndaj klientit në krahasim me konkurrentët?
	
	

	
	Ankesat e konsumatorëve janë në rritje, në rënie, apo të qëndrueshme?
	
	

	
	A është trajtuar ankesa e klientit në mënyrë efektive dhe efikase?
	
	

	
	A është prioritet shërbimi ndaj klientit?
	
	

	
	A organizon organizata marrjen e feedback-ut nga konsumatorët në mënyrë të rregullt?
	
	

	
	A ekziston një ekuilibër racional mes nevojave të klientit dhe praktikës së mirë të biznesit?
	
	

	

	D.
	Publiciteti dhe Marrëdhëniet me Publikun
	
	

	
	A është efektive strategjia?
	
	

	
	A është efektive strategjia e promovimit dhe e publicitetit? 
	
	

	
	A i zgjedh organizata mediat për rezultate të matshme?
	
	

	
	A ëshë konsistent publiciteti?
	
	

	
	A përputhet buxheti publicitar me nivelin e biznesit, rritjen e parashikuar dhe të planifikuar të tij?
	
	

	

	E.
	Menaxhimi I shitjeve 
	
	

	
	Ka organizata një forcë shitjeje?
	
	

	
	Janë shitësit dhe agjentët e jashtëm të orientuar si duhet në detyrat e tyre?
	
	

	
	Vendos organizata qëllime individuale shitjeje?
	
	

	
	Siguron organizata mbështetjen e duhur për shitjet?
	
	

	
	Janë të trajnuar mirë shitësit?
	
	

	

	F.
	Planifikimi iTregut
	
	

	
	Ka organizata një buxhet marketingu?
	
	

	
	Ka organizata një plan marketingu?
	
	

	
	Përdorin punonjësit e marketingut planifikimin e duhur të marketingut dhe teknikat dhe mjetet e duhura të kontrollit?
	
	

	
	Ka zhvilluar organizata ndonjë kompetencë të veçantë në ndonjë nga fushat e marketingut?
	
	

	
	Ka përfituar organizata nga të gjitha mundësitë e tregut?
	
	

	
	A janë kanalet aktuale të shpërndarjes të besueshme dhe me kosto efektive?
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	3.  KERKIMI DHE ZHVILLIMI

	
	Ka organizata mjetet e duhura për kërkim & zhvillim?
	
	

	
	Janë punonjësit e K & Zh të kualifikuar mirë?
	
	

	
	Kultura organizative inkurajon kreativitetin dhe inovacionin?
	
	

	
	A është efektiv komunikimi ndërmjet K & Zh dhe njësive të tjera organizative?
	
	

	
	Janë produktet e organizatës teknologjikisht konkurruese?
	
	

	
	Nëse patentat janë të përshtatshme, aplikimet e patentave janë në rritje, zvogëlim apo të qëndrueshme?
	
	

	
	A është e përshtatshme koha e zhvillimit, nga koncepti deri tek produkti aktual?
	
	

	
	Sa produkte të reja janë zhvilluar gjatë vitit të fundit (apo çfarëdo periudhe kohore që është më e përshtatshme)?
	
	

	
	Organizata realizon më shumë, njësoj apo më pak K & Zh se sa konkurrentët?
	
	

	
	Përdorin mjete dhe teknika të përshtatshme K & Zh punonjësit e K & Zh?
	
	

	
	Ka zhvilluar organizata ndonjë kompetencë të veçantë në fushën e K & Zh?
	
	

	

	4.  FINANCA/KONTABILITETI

	A.
	Analiza dhe procedurat financiare
	
	

	
	Sipas analizave të raporteve financiare a eshtë organizata financiarisht e fortë apo e dobët?
	
	

	
	Cilat janë prirjet në treguesit financiar të organizatës, dhe si janë krahasuar me prirjet e industrisë?
	
	

	
	Cili është pozicioni i kapitalit punë të organizatës? A është i mjaftueshëm?
	
	

	
	A janë të arsyeshme politikat e pagimit të dividentit?
	
	

	
	Ka organizata marrëdhënie të mira me kreditorët dhe aksionerët e saj?
	
	

	
	A përdorin financierët / kontabilistët mjetet dhe teknikat e përshtatshme financiare / kontabël?
	
	

	
	Ka zhvilluar organizata ndonjë kompetencë të veçantë në fushën financiare /të kontabilitetit?
	
	

	

	B.
	Regjistrimet e të dhënave dhe kontabiliteti
	
	

	
	Janë librat e përshtatshëm?



	
	

	
	Janë të dhënat e regjistruara lehtësisht të përdorshme?



	
	

	
	Mundet organizata të marrë informacion kur e ka të nevojshme atë?
	
	

	
	Ka organizata pasqyra mujore të F&H (Fitim & Humbje) ?

	
	

	
	Ka organizata Pasqyra financiare vjetore?
	
	

	

	C.
	Buxhetimi
	
	

	
	Ka hartuar organizata objektiva financiare? A janë të përshtatshme?
	
	

	
	Përdor organizata buxhetimin e rrjedhës (fluksit) së parasë?


	
	

	
	E përdor organizata analizën e devijimit buxhetor mbi baza mujore?

	
	

	
	Janë efektive procedurat e buxhetimit të kapitalit të organizatës?
	
	

	
	A janë blerjet e pajisjeve kapitale të buxhetuara?
	
	

	
	Ka harmonizim midis burimeve të organizatës dhe përdorimit të fondeve?
	
	

	

	D.
	Kontrolli I kostos
	
	

	
	Menaxhohen elementët e kostos?


	
	

	
	Artikujt me kosto të lartë a menaxhohen vec?

	
	

	
	A përdoret buxheti si mjet primar i kontrollit të kostos?
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	E.
	Mbledhja e detyrimeve
	
	

	
	Përdor organizata kreditimin për të rritur ndjeshëm  të ardhurat?

	
	

	
	I njeh organizata kostot e kreditimit dhe mbledhjes së tyre?


	
	

	
	Është e suksesshme politika aktuale?



	
	

	
	I shqyrton organizata rregullisht rregullat e kreditimit dhe mbledhjes së tyre?
	
	

	
	Ka organizata një politikë të menaxhimit të Kërkesave për arkëtim?

	
	

	


	F.
	Rritja e kapitaleve
	
	

	
	Ka qenë e suksesshme organizata në sigurimin e kapitalit kur ka qenë i nevojshëm?

	
	

	
	A është organizata e aftë të rrisë kapitalin afatshkurtër?
	
	

	
	A është organizata e aftë të rrisë kapitalin afatgjatë?
	
	

	

	G.
	Marrëdhëniet me bankat dhe institucionet e tjera financiare
	
	

	
	Është e hapur dhe miqësore marrëdhënia me bankën kryesore?

	
	

	
	A përdor organizata më shumë se një bankë?

	
	

	

	H.
	Kosto e parave
	
	

	
	E krahason organizata koston e parave (interesit, pikëve) me raportet e fitimit?

	
	

	
	Janë të përshtatshme normat e interesit dhe kushtet e kredisë?
	
	

	


	I. 
	Përdorimi i mjeteve të vecanta
	
	

	
	Ka njohuri dhe a e përdor organizata analizën e pikës kritike?


	
	

	
	Ka njohuri dhe a i përdor organizata parashikimet dhe analizën e rrjedhës (fluksit) së parasë?
	
	

	
	Ka njohuri dhe e përdor organizata pasqyrën e F&H mbi baza mujore (pasqyra e të ardhurave)?
	
	

	
	Ka njohuri dhe e përdor organizata pasqyrën e Bilancit?

	
	

	
	Ka njohuri dhe i përdor organizata treguesit Raportet Financiare?

	
	

	
	Ka njohuri dhe i përdor organizata treguesit Raportet Operacionale të Industrisë
	
	

	

	5.  MEMAXHIMI

	A.
	Menaxhimi Strategjik
	
	

	
	Menaxhojnë punonjësit e organizatës në mënyrë strategjike?
	
	

	
	A janë objektivat organizative të qarta dhe të matshme? U komunikohen anëtarëve organizatës?
	
	

	
	Është struktura e organizatës e përshtatshme?
	
	

	
	Është mirëkuptuar kultura e organizatës nga punonjësit? Mbështet qëllimet dhe misionin organizativ?
	
	

	
	Ka përcaktuar organizata vizionin e saj? Po misionin (et)?
	
	

	
	Ka zhvilluar organizata ndonjë kompetencë në fushën e menaxhimit?
	
	

	

	B.
	Mbajtja e të dhënave
	
	

	
	Janë të disponueshme të dhënat e transaksioneve dhe ngjarjeve të mëparshme?


	
	

	
	A ruhen të dhpnat të paktën për periudhën minimale të parashikuar nga ligji?

	
	

	
	Ka kufizime në aksesimin e informacionit të dosjeve të personelit?
	
	

	


	C.
	Procesi Vendimmarrës
	
	

	
	Janë liderat e organizatës bindes?

	
	

	
	A ka një proces vendimesh (zinxhiri vendimmarrës)?

	
	

	
	A përdoret metoda brainstorming për të gjeneruar ide?
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	D.
	Procesi I zgjidhjes së problemeve
	
	

	
	Ka probleme të pazgjidhura?


	
	

	
	Ekziston procesi I mpnyrës së zgjidhjes së problemeve?
	
	

	

	E.
	Rregullat qeverisëse
	
	

	
	Eshtë  e njohur organizata me rregullat lokale, shtetërore që ndikojnë në biznesin tuaj?
	
	

	
	Operon organizata në përputhje me të gjitha rregullat?
	
	

	

	F.
	Lidershipi dhe strukturat vartëse
	
	

	
	Merr organizata përgjegjësi për biznesin dhe punonjësit e saj?

	
	

	
	Nëse drejtuesit e organizatës do të vdisnin ose do të bëheshin të paaftë, a ka një pasues të aftë?
	
	

	

	G.
	Legjislacioni biznesit
	
	

	
	Ka organizata njohuri për legjislacion në fuqi të biznesit: kontratat, agjencitë, etj?

	
	

	
	Ka njohuri organizata se si kontratat aktuale dhe detyrimet e tjera ligjore ndikojnë në biznesin tuaj?
	
	

	



	H.
	Bashkëpunimi me profesionistët
	
	

	
	A ka dhe përdor organizata kontabilist, avokat, konsulent biznesi?
	
	

	
	Përdor organizata këshillues të jashtëm?
	
	

	
	
	
	

	6.  BURIMET NJEREZORE

	A.
	Punësimi
	
	

	
	Ka punësuar organizata individët e duhur?
	
	

	
	Tërheq organizata aplikantët e duhur?
	
	

	
	Janë efektive procedurat e e përzgjedhjes së punonjësve?
	
	

	
	I administron organizata dosjet e aplikantëve të kualifikuar?
	
	

	
	Ka zhvilluar organizata ndonjë kompetencë në veprimtaritë e menaxhimit të burimeve njerëzore?
	
	

	

	B.
	Trajnimi
	
	

	
	Mundëson organizata trajnimin e duhur për punonjësit?

	
	

	
	Janë të qarta përshkrimet dhe specifikimet e punës?
	
	

	
	Janë dizenjuar në mënyrë efektive pozicionet e punës?
	
	

	

	C. 
	Motivivimi i njerëzve
	
	

	
	Duken të këpnaqur punonjësit për punën që bëjnë?
	
	

	
	Cili është niveli i moralit të punonjësve?
	
	

	
	Cili është niveli i qarkullimit të punonjësve?
	
	

	
	Janë të përshtatshme programet e kompensimit dhe shpërblimit?
	
	

	

	D.
	Komunikimi
	
	

	
	A informohen dhe u dërgohen vendimet punënjësve?
	
	

	
	Krijon organizata mundësi për punonjësit për të përcaktuar qëllimet e tyre?
	
	

	
	Përdor organizata në mënyrë efektive grupet e punës?
	
	

	
	Çfarë lloj marrëdhënie ka organizata me grupet punonjësve të saj?
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	E.
	Zbatimi i politikave
	
	

	
	A bëhen shqyrtimet dhe vlerësimet mbi bazë të skeduleve (afateve të përcaktuar)?
	
	

	
	Si i trajton organizata punonjësit e saj?
	
	

	
	Janë të përshtatshëm disiplina organizative dhe mekanizmat e kontrollit të punonjësve?
	
	

	
	Ndiqen udhëzues ligjore gajtë veprimtarive të menaxhimit të burimeve njerëzore?
	
	

	

	7. SISTEMET E INFORMACIONIT/TEKNOLOGJIA INFORMACIONIT

	
	Si e mbledh dhe shpërndan informacionin organizata? A është efektiv dhe efikas?
	
	

	
	A përdoret sistemi i informacionit nga punonjësit në marrjen e vendimeve?
	
	

	
	Përditësohet rregullisht informacioni?
	
	

	
	Shpërndahet informacioni në mënyrë efektive dhe efikase?
	
	

	
	A përdoret teknologjia e informacionit në mënyrë efektive dhe efikase në të gjitha fushat e organizatës?
	
	

	
	A kanë të punësuarit qasje për të kontribuar me të dhëna në sistemin e informacionit?
	
	

	
	Ka bërë organizata investim në teknologjinë e informacionit, është më i madh, i barabartë ose më vogël se konkurrentët?
	
	

	
	A është i sigurt sistemi i informacionit të organizatës?
	
	

	
	Është i përshtatshëm sistemi i informacionit të organizatës?
	
	

	
	Ofrohen seminare trajnimi për përdoruesit e sistemit të informacionit?
	
	

	
	Janë të kualifikuar punonjësit që punojnë me sistemet e informacionit / teknologjinë e informacionit?
	
	

	
	Ka zhvilluar organizata ndonjë kompetenca në fushën e sistemeve të informacionit / teknologjisë së informacionit?
	
	



